
KOHĒZIJAS POLITIKAS ES FONDU 
INVESTĪCIJU IEVIEŠANAS 

AKTUĀLAIS STATUSS

21.05.2019.



Izmaksāts 1,4 mljrd. euro atbalsts investīciju projektiem – virs 32% 
no 4,4 mljrd. euro ES fondu «aploksnes».
≈ 1 miljards euro budžeta ieņēmumos jau atmaksāts no EK. 
Dati līdz 01.05.2019., milj. euro, % no ES fondiem, % pret  01.04.2019.)

22014 – 2020 plānošanas periodā projektu ieviešanas termiņš max līdz 2023. gada 31.decembrim.

948,2 (21,5%) ↑4,4%

1 081,0 (24,5%) ↑4,8%

1 429,4 (32,4%) ↑2,4%

745,2 (22,2% no projektu līgumiem) 

+1,1 milj. euro

3 398,7 (76,9%) ↑2,1%

3 428,2 (77,6%) ↑1,3%

3 976,6 (90,0%) ↑1,9%

4 418,2 (100%)

66,3 (1,5%)

0 2000 4000 6000

No EK saņemtie starpposma maksājumi

Deklarētie maksājumi EK

Veikti maksājumi projektos

Iepirkumu līgumi

Projektu līgumi, skaits -1427

Apstiprināti projekti, skaits - 1441

Iesniegti projekti, skaits - 1795

Pieejamais ES fondu finansējums

Kopā: 4 484,5 (101,5%)

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais virssaistību* apjoms

Maijā uz 16.05.19. 
milj. euro:
Līgumi: - 67,0**
Maksājumi: +18,0

*Virssaistības - ar MK lēmumu valsts budžeta papildus izdevumi milj. euro šādās jomās: vide un teritoriālā attīstība 
(41,4), videi draudzīga ekonomika (15,6), MVK konkurētspēja (5,2) un izglītība (4,1) 

** Apstiprināto projektu un līgumu samazinājumu izskaidro «Skanstes tramvaja» projekta pārtraukšana 
02.05.2019. (Kohēzijas fonds 70 milj. euro).



Latvija ir izpildījusi Eiropas Komisijas noteiktos 2018. gada mērķus 
visās jomās Snieguma ietvarā & ikgadējā izdevumu deklarēšanā 

Pēc Eiropas Komisijas lēmuma valdībai š.g. septembrī - oktobrī būs 
iespēja lemt par nesadalītā 216 milj euro snieguma rezerves un cita 
neizmantotā finansējuma novirzīšanu efektīvām investīcijām

3

Prioritārie virzieni Fonds
Deklarēts 

EK līdz 
01.05.2019

Snieguma Ietvara 
rezultāts – indik. dati 
par deklarējamu EK 

līdz 30.06.2019

1.Pētniecības, tehnoloģiju attīstība un inovācijas ERAF 138% 159%

2.IKT ERAF 85% 122%

3.Mazo un vidējo komersantu konkurētspēja
ERAF 176% 190%

ESF 115% 121%

4.Pāreja uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni
ERAF 54% 105%

KF 112% 126%

5.Vides aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte
ERAF 85% 109%

KF 104% 128%

6.Ilgtspējīga transporta sistēma 
ERAF 254% 279%

KF 86% 92%

7.Nodarbinātība un darbaspēka mobilitāte 
ESF 120% 128%

ESF/JNI 122% 124%

8.Izglītība, prasmes un mūžizglītība 
ESF 96% 128%

ERAF 93% 122%

9.Sociālā iekļaušana un nabadzības apkarošana
ERAF 173% 239%

ESF 116% 132%



Apzināti «riska» projekti 

ar nozīmīgu finanšu ietekmi

4

02.05.2019. pārtraukts «Skanstes tramvaja» projekta līgums (Kohēzijas fonds 70 milj. 
euro), pamatojoties uz nesamērīgiem riskiem.  

Satiksmes ministrijai steidzami jāsniedz priekšlikums Darbības programmas grozījumiem 
par “atbrīvotā” ES finansējuma efektīvu izmantošanu, vienlaikus izskatot iespēju un 
nepieciešamību pārskatīt citus dzelzceļa projektus.

Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija 1.posms - 11.04.2019. iesniegts EK lēmuma 
pieņemšanai, balstoties uz SM 05.04.2019. vēstuli. EK lēmums jāpieņem trīs mēnešu laikā, t.i. 
līdz 11.07.2019.

Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas: 439,7 milj. euro, t.sk. Kohēzijas fonds 346,7 milj. 
euro , t.sk. rezerve 28,1 milj. Pēc SM lūguma EK iesniegts projekts nemainītā apjomā posmos; 
Daugavpils–Krustpils-Rīga (Šķirotava) un Rēzekne-Krustpils-Rīga (Šķirotava) 

Stradiņu slimnīcas A2 korpuss - VM gatavo ziņojumu MK par projekta virzību 
Projekta līgumā paredzētās kopējās attiecināmās izmaksas 91,1 milj. euro, t.sk. ERAF 64,3 
milj. euro



PARALĒLI ESOŠAM PLĀNOŠANAS PERIODAM AKTUĀLI AIZSTĀVĒT 
LATVIJAS INTERESES UN GATAVOTIES ES FONDU 
INVESTĪCIJĀM 2021–2027 PERIODĀ

Kohēzijas politikas plānošanas dokumentu un regulējuma 
izstrādes laika grafiks

5

0
1
.0

4
.2

0
1
9

0
1
.0

6
.2

0
1
9

0
1
.0

8
.2

0
1
9

0
1
.1

0
.2

0
1
9

0
1
.1

2
.2

0
1
9

3
1
.0

1
.2

0
2
0

0
1
.0

4
.2

0
2
0

0
1
.0

6
.2

0
2
0

0
1
.0

8
.2

0
2
0

0
1
.1

0
.2

0
2
0

0
1
.1

2
.2

0
2
0

3
1
.0

1
.2

0
2
1

0
2
.0

4
.2

0
2
1

0
2
.0

6
.2

0
2
1

NAP27 sagatavošana un apstiprināšana

Veicinošo nosacījumu (ex-ante) izpilde

Ceļa kartes sagatavošana (FM ziņojums MK 2019.g. jūnijā),

apstiprināšana un iesniegšana EK

Konsultācijas par D.pielikumu un darbības programmas (DP)

sagatavošanu

Partnerības līguma (PL)/DP sagatavošana

Regulu apstiprināšana

MFF apstiprināšana

Vadības un kontroles sistēmas izveide

SAM nosacījumu un kritēriju izstrāde

SAM atlašu palaišana

Paātrinātais SAM palaišanas process

P
K

C
M

IN
V

I
V

I
V

I
E

K
E

K
V

I
A

I
S

I
V

I

[Publiskās diskusijas]

[Partnerības princips]

[Partnerības princips]

[Publiskās diskusijas]

[Publiskās diskusijas]

[Partnerības princips]



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

www.cfla.gov.lv

Plašāka informācija par ieviešanas 

progresu pieejama regulārajos ikmēneša un 
pusgada ziņojumos MK -
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


2018. gadā aktīvās projektu īstenošanas rezultātā visās 
jomās ir ievērojams iznākuma rādītāju progress plānoto 
investīciju rezultātu un mērķu sasniegšanai  
(Snieguma ietvara dati uz 08.04.2019.; pieaugums 2018.g.; % no 2023.g. mērķa)

570 pētniekiem iespēja strādāt uzlabotas infrastruktūras objektos (+553; 26%);

52 procesi optimizēti/pilnveidoti ar investīcijām IKT (+38; 25%);

2 735 komersanti atbalstīti (+1 051; 99%) – t.sk. 535 jaunizveidoti komersanti, 830 
finanšu instrumentu veidā, 775 nefinansiāli (konsultācijas, semināri, u.c.), 194 reģionālajos 
biznesa inkubatoros;

725 mājsaimniecības daudzīvokļu ēkās ar uzlabotu enerģijas patēriņu (+680; 5%);

14 248 m2 sabiedriskās ēkas pilsētvides revitalizācijai – rekonstruētas VEF pils un 
Daugavas stadiona tribīnes (+6 609; 71%);

359,56 km rekonstruēti vai modernizēti autoceļi uzlabojuši pieejamību teritorijām un 
pakalpojumiem (+77,87; 60%);

19 837 nenodarbināti jaunieši saņēmuši karjeras konsultācijas, atbalstu konkurētspējas 
paaugstināšanai un darba meklējumiem (+2 723; 104%);

13 368 personas pieaugušo apmācībās stiprinājušas kompetenci, konkurētspēju darba tirgū 
(+13 002; 52%);

285 personām ar garīga rakstura traucējumiem sociālās aprūpes pakalpojumi dzīvesvietās 
(+275; 15%). 7



23.04.2019. MK lēma kompleksi izvērtēt investīciju sekmes -
2019. gada rudenī valdība lems par nesadalītās 6% 

Snieguma rezerves 216 milj euro un «brīvā» ES 
finansējuma izmantošanu:

8

Augusts
EK lēmums 

par 6% 
rezerves 

pieejamību

Jūnijs
Izdevumu 

Deklarācija EK 
& Gada 

ziņojums EK

Līdz 2019.gada 
beigām

Valdības lēmumi par 
rezerves un «brīvā» 

finansējuam
izmantošanu

Esošajiem projektiem
Līgumu grozījumi

NB! Projekti nedrīkst būt pabeigti

NB! Snieguma rezerves 
priekšfinansēšana ir finansējuma 

saņēmēja risks
Jaunām atlases kārtām 
MKN kritēriju izstrāde/grozījumi, atlases u.tml. 

Rezerves finansējums virssaistību segšanai 

1)Līdz 1.jūlijam iestādes iesniedz FM “ES fondu portfeļa” investīciju progresa 
vērtējumu un priekšlikumus atlikumu un rezerves izmantošanai.
2) Līdz 30.septembrim FM iesniedz MK ziņojumu un priekšlikumus :
 prioritāri no rezerves jāsedz “budžeta virssaistības” 66,3 milj euro;
 projektos priekšfinansētā rezerve (apm. 61 milj euro), investīciju sekmes, 

atlikumi, EK nosacījumi, prioritātes. 



PARALĒLI ESOŠAM PLĀNOŠANAS PERIODAM AKTUĀLI AIZSTĀVĒT 
LATVIJAS INTERESES UN GATAVOTIES ES FONDU 
INVESTĪCIJĀM 2021–2027 PERIODĀ

Latvijai būtiskākie jautājumi par Eiropas Komisijas 
Kohēzijas politikas regulējumu:

9

Tematiskā koncentrācija

ERAF tematiskā koncentrācija – 1. (35%) un 2. politikas 
mērķī (30%)

Saskaņā ar 2014.-2020. gada finansējuma sadalījumu būtu 
nepieciešams papildus ieguldīt ≈ 354 miljonus

Līdzfinansējuma likmes

ES līdzfinansējuma samazinājums no 85% uz 70%
LV līdzfinansējuma pieaugums 

≈ 401 milj. euro

Nacionālais Kohēzijas piešķīrums

Latvijas nacionālās aploksnes samazinājums
-13% (no 4,876 uz 4,241 mljrd. euro)*

≈ - 635 milj. euro

*Piešķīrumi norādīti 2018. gada salīdzināmajās cenās, kā arī ietver Kohēzijas fonda pārvedumus uz Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instrumentu (EISI) un ERAF piešķīrumu Eiropas Teritoriālās sadarbības (ETS) mērķim. 



10

2021

2020

2018

Budžeta un regulējuma 

izstrāde ES līmenī (MFF)

Sarunu process starp 

dalībvalstīm un EK (CSR)

Nacionālo plānošanas 

dokumentu izstrāde

(NAP)

2019 Trialoga process starp EK,

Eiropas Parlamentu un ES

Padomi

PKC novembrī ir uzsācis 

darbu pie detalizētas LV 

vajadzību apkopošanas

PKC 2019. gada ietvaros 

plāno izstrādāt un 

apstiprināt Nacionālo 

attīstības plānu (pamats 

sarunām ar EK)

2019. gada maijā EK publicēs 

‘’investīciju ieteikumus’’ kopā 

ar dalībvalstu specifiskajām 

rekomendācijām un uzsāks 

sarunas ar dalībvalstīm par 

programmu saturuEK cer vienoties par

budžetu līdz 2019.gada

maijam un līdz 2020.

gadam vienoties par

sektorālo regulējumu

Mērķis nodrošināt, ka 

dalībvalstis spēj uzsākt ES 

fondu ieviešanu līdz ar 

2021.gada sākumu

Finanšu ministrija 

sadarbībā ar nozaru 

ministrijām izstrādā fondu 

plānošanas dokumentus 

un normatīvo regulējumu

Latvija ved sarunas  ar EK par 

darbības programmas saturu

Turpinās diskusijas

Padomes darba grupās
EK decembrī uzsāk 

konsultācijas ar dalībvalstīm 

par investīciju vajadzībām

Kohēzijas politika Latvijā pēc 2020.gada

Laika grafiks

Kā izvairīties no investīciju pārrāvuma?



11

Faktiska projektu ieviešana 2021.gadā 

Laicīga investīciju perioda uzsākšana ir priekšnosacījums 
stabilai izaugsmei  

Faktiska projektu ieviešana 2022.gadā

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

900 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

2007-2013 2014-2020 2021-2027 Kopā

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

900 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

2007-2013 2014-2020 2021-2027 Kopā


